fortasse hanc adhortationem principis magis quam oraculum, in crastinum partem seruauerunt. ea putrefacta primum tota castra factore compleuit, deinde amplius corrupta, protulit uermiculos. quod ubi uidit Moses non immerito in contumaces excanduit. Qui enim non irasci poterat, animaduertens post tot prodigia iuxta humanam rationem uix credibilia, tam facile perpetrata diuinitus, esse qui non modo dubitet de diuina pruidentia, uerum etiam nullam prorsus fiduciā in ea collocent. Ceterum pater omnipotens duobus evidentissimis argumentis commendauit prophetae uaticinīū: altero confessim per corruptionem factoremq; reliquarum & mutationem in uermes animal uiliissimū: altero uero paulo post. Semper enim quicquid supererat post collecta populariter, radijs solaribus liquefactum dissoluebatur absuēbaturq;. Nec ita multo post prodidit aliud oraculum de sacro sancto sabbato. cū enim is dies haberet à natura priuilegium, non solum ex quo mundi natalis factus est, uerum etiam ante creatum mundū sensibilem, nesciebat hoc homines, fortasse propter multas clades acceptas diluuijs & incendijs interrupta memoria per manus à maioribus tradi solita. eam rem iam obscuratam ille declarauit oraculo, mox evidenti prodigio comprobata in hunc modum. præcedentibus diebus depluerat minus alimentorum, deinde duplum una die: et quod prioribus supererat liquefcebatur in humorē inutile: tunc uero incorruptū permanebat. His nūciatis simulq; cōspectis Moses stupefactus, non tā coniecturis q̄ diuino monitu edocitus est de sabbato, quamuis etiam conie-

coniecture tales cognitionem quandā habent cum prophetia. mens enim nunquam tam bene coniijceret, nisi deduceretur ad ueritatem diuino spiritu. id miraculum ea fuit euidentius, quod præter duplicitam cibi mēsuram, & eius incorruptionem insolitam, utrumq; hoc incidebat in diem sextum ab eo quo primum pluere cœperat, uidelicet in proximum à mox secuturo septimo. ex qua supputatione deprehenditur, seruatū esse in mundi creatione & in cœlesti demenſo eundem ordinē. nam & hoc illa incepit à primo è sex profestis diebus. est autem utrumq; opus alteri simile. Sicut enim mundus è nihilo creatus & absolutus est: sic elementis præsenti necessitatibus seruientibus, aer in terre uicem succedens alimenta nullo labore quæsita copiose suggeſtit hominibus nō ualentibus parere sibi uictum in solitudine. tunc tertium oraculum uates protulit mirificum, quādo prædixit cœlestis cibi pluuiam cessaturam die septimo, ac ne micans quidem casurā eo tempore: nec aliter euenit. cum enim postridie quām præmoniti fuerant, quidā è mobili uilgo ad colligendum extra castra prodissent, reuersi sunt uacui, danciantes suam incredulitatem, prophetam autem prædicantes ueracem, diuinū, & solum futuri præsciunt. Hæc sunt quæ de cœlesti cōmeatu præmonuit ipse dei ſpiritu monitus. Quæ autem prodiſit poſted, ad præcepta magis pertinere uidentur quām ad oracula, & in his unum de maximo delicto gentis in religionē patria, ſicut ante diximus, quando fabrefacto iuuenco ad exemplar typhi Aegyptiaci, choreas agitabant, exstructisq; aris mactabant uictimas, obliti ueri numinis & pietatis.

Ll 4 acceptæ

accepte à maioribus, et non mediocribus incrementis
guit & usq; ad illa tempora. Id uero Moses tulit indignis-
sime: priuium repete cecatum esse totum populum, qui
paulo ante perspicacior sapientiorq; fuerat omnib. alijs
gentibus: dcinde manissimam fabulam potuisse tantam lu-
ce ueritatis extinguere, que nec solis nec uniuersorum
siderū obscurari potest deliquio. Contenta est enim pro
prio splendore intelligibili & incorpooreo, ad quem col-
latus iste sensibilis, perinde superatur ac nox cu die com-
posita. Has ob causas propheta iam multum sui diſimi-
lis cursu prorumpit in medium, et multu menteq; numē
præstrēs exclamat: *Quis est ab errore liber? quis à pro-*
fanis sacris abstinuit? accedat ad me quisquis talis est.
Cumq; una tribus se adiunxit et non minus animo quam
corpore, iam ante animata in impiorum scelestorumq;
perniciem, sed ducem imperatoremq; requirens, qui le-
gitime tempus modumq; ultionis præscriberet: horum
promptam fidelemq; operam libenter accipiens: agite,
inquit, arripite gladios, et discurrentes per castra pro
se quisq; occidite nō solum alienos, uerum etiam familis
ritate cognitioneq; proximos nullo respectu affectuū:
existimateq; hoc facimus sanctissimum quo uindicatur
pietas & religio, deo fauente harum propugnatoribus.
Hac exhortatione factum est ut primo impetu cæsa sint
uirorum tria milia, qui autores impietatis præcipui fue-
rant: atq; ita non solum depulsa est suspicio cōmunicatae
culpe ab innoxijs, uerum etiam rei fortiter geste retule-
runt merita præmia, aucti honore sacerdotij qui religio
nis iniuriam ulti fuerāt. Est & aliud eius oraculum con-
iunctum

iunctum cum maiore prodigo, cuius supra mentionem
 feci de pontificatu prophetæ differens: id quoq; prola-
 tum ex afflato numinis, sine dilatione euētus consecutus
 est. Templi ministrorum duo sunt ordines, sacerdotum
 potior, æditiuorum infrior. erāt illo tempore tres sacer-
 dotes, æditiuorum multa milia. Hi freti suorum multitu-
 dine paucitatem sacerdotum contemnebant peccato nō
 suplici, dum & maiorib. adimunt honorem debitum,
 & minores ultra modum extollunt, sicut fit insurgenti-
 bus contra suos præfctos subditis, turbatoq; ordine pu-
 blico. Deinde cœtus faciendo clamabant in prophetam,
 quod propter domesticam necessitudinē fratri eiusq; fi-
 lijs donasset sacerdotium conficto oraculo, ut uideretur
 id ex autoritate dei facere. Quamobrem exasperatus ac-
 tio qui uir ingenij mitissimi, non tulit tam insignem iniu-
 riam sumul & malitiam, petijtq; à deo ut auersaretur il-
 lorum sacrificia: non quod periculum esset ne iustissimus
 iudex sacra impiorum acciperet, sed quia hic est pecu-
 liaris affectus deo chari animi, aduersari propalam nc-
 farijs conatibus. Nec dum iusta indignatio furorq; defr-
 buerat, cum numine afflatus insuper hoc edidit uatici-
 nium. Graue malum est incredulitas, sed solis pernicio-
 sum incredulis. Hi factis nō dictis castigandi sunt. Poena
 docebit eos me non mentiri, quando scire nolunt quod
 sciunt. Mors decernet de hac controversia. Si naturalē
 morte decedent, fictum est meum oraculum. Quod si no-
 uo in usitatoq; lethi genere absumentur, testata erit mea
 ueracitas. Video terram uasto specu dehiscere, absorbe-
 ri numerosas cognationes una cum suis tabernaculis, ui-

uos homines ad inferos descēdere. Vix hæc effatus erat
 cum terra cōcussa rumpitur eo potissimum loco ubi ten-
 debant impij: momentoq; tēporis uniuersos operit. Rur-
 sum enīn hiatus coiuit, uelut suo defunctus officio. Nec
 ita multo pōst seditiosi ducenti quinquaginta qui præci-
 pui tumultus autores fuerant, repente de cælo tacti undā
 conflagrauerunt, ne minimo quidem membro relicto
 quod sepulchris posset inferri. Atq; ita horrendis pœnis
 cumulatis alijs super alias magnopere illustrata est pro-
 pheta pietas, Deo testimonium præbente ueritati oracu-
 lorum. Vbi operæ precium est considerare quomodo cæ-
 lum terraq; pœnas exegerunt ab impijs hominibus, ceu-
 diuisis munijs inter primarias mundi partes, unde cæte-
 re sumpserunt originē. Nimirum quia scelerū maliciam
 suam radicatau in terra, in tantam altitudinem extule-
 runt extenderuntq; ut cælum attingeret, ideo terra si-
 mul & æther in eos sœuijt. Altera diducens se, ut absor-
 beret inutilia pondera, alter exurens eos fulminibus, im-
 bris in morem densis & crebro micantibus. Finis autem
 & absorptorum & exustorum idem fuit. Nam utriq; di-
 sparuerunt, alteri operti solo restituto in pristinam pla-
 niciem, alteri absumpti fulmineis ignibus. Postremo mi-
 graturus ad superos, & exuta mortalitate ad immorta-
 litatem transferēdus, uocante patre ut eum è dupli cor-
 poris animaq; natura transformaret in simplicem, iam
 tum propè totus uersus in animum & quidem illustra-
 tiissimū, repletus diuino spiritu, non solum in uniuersum
 gentem suam præmonuit, uerum etiam singulis tribubus
 suos casus futuros aperuit: quorum pars iam euenit, reli-
 quam

PHILONIS IV-
DAEI, DE CHARI-
tate, Liber.

VNC germana gemellaq; so-
ror pietatis charitas consideran-
da est, adamata legislatori no-
stro, quantū uix ulli alteri. Cum
enim sciret hanc esse publicam
uiam ad sanctitatem tendētum;
omnib. suis subditis societatem
benignitatemq; commendauit, suam uitam imitandam
proponens, tāquam pictam in tabula. Quicquid igitur
à prima etate usq; extremam senectutem priuatim pu-
bliceq; gesbit ad utilitatem suorum hominum, supra di-
ctum est in commentarijs, quos de uita Mosis inscripsi-
mus: adjiciemus tamē unum alterūm uer factum eius mea-
morabile, iam propinqui uite termino. Erunt enim indi-
cia honestatis illius bonitatisq; perpetue, quam sanctissi-
me animæ deus ipse impresserat. Nam cum mortalis hu-
ius uite finis instaret, oraculo aperto de hoc præmoni-
tus, nullum uel regem uel priuatum imitatus est, quo-
rum unicum uotum habetur ac studium, heredes libe-
ros relinquere: sed quamuis pater esset duoru filiorum,
neutrū successorem sibi optauit, uictor affectuum er-
ga cognatos ac domesticos. Et poterat, si filios suspicaba-
tur parum idoneos, certè fratris filios extollere iam vir-
te meritos sacerdotium. sed fortasse aut non placebat

cos

eos à diuinis reb. distrahi: aut potius cogitabat, imposibile esse eūdem hominem rectè curare simul regnum & sacerdotium, quādoquidem alterum religionis, alterum subditorum curam profitetur. aut fortasse non pufauit rem tam magnam pertinere ad suum iudicium: maluitq; iudicandum deo cōmittere, qui pro sua potentia perspicit etiam intima pectorum. Hæc uera esse uel hinc colligitur. Erat ei amicus & familiaris penè à puero Iesus nomine, non vulgaribus conciliatus artibus, sed amore integrō cælestiq;, ex quo omnes uirtutes proueniunt. is etiam cōuictor cōtubernalisq; prophetæ fuit, nisi si quando ille secessum quæsiuit propter diuina colloquia. idem administrationis reip. particeps, & tantum non principis uicarius, multa pro potestate solitus erat gerere. At tamen quamvis sciret hunc esse diu spectatæ probitatis hominem, dictis factisq; honestatem eius expertus, & quæ maximè requirebatur, benevolentiam erga populum, ne sic quidem ausus est ei principatum cōmittere, ne forte opinione falleretur, non satis fidens humano iudicio. itaq; ne sibi ipsi quidem credens, supplex inuocauit deum qui solus inuisibilē animam introspicit & mentium arcana penetrat, ut ex optimatibus eligeret unum aliquem idoneum principem qui paternam curam subditorum gereret: sublatissq; ad cælum puris & uirgineas (ut ita loquar) castitatis manibus, sic precatus est: Dispi ciat dominus deus spirituum & uniuersæ carnis de homine qui plebē hāc curet pascatq; sine crimine, ne corumpatur sicut grex dispersus carens magistri cura & diligentia. Quis non miretur has preces, dicatq;: Here quid

quid'ais? Itane tibi fratriq; desunt germani filij, successores à natura dati? aut his aut illis principatum relinquito. Quòd si neutros existimas idoneos, et potior est tibi reip. quām necessitudinis domesticæ ratio, habes certè amicum irreprehensibilem ac probatæ uirtutis uel tuo iudicio sapientissimo. Quin igitur hunc, si probitas non genus spectatur, eligis? Verum respondebit: cum in omnibus rebus non esse præcipitadum iudicium, tum in his potissimum, quæ recte aut secus administratæ, plurimis felicitatem aut calamitatem afferunt. Nihil autem principatu maius, cui belli pacisq; arbitrium committitur à ciuibus. Quemadmodum enim ad prosperam nauigationem opus est bono peritoq; gubernatore, sic etiam sapiente principe ad tuendam tranquillitatem bene constitutæ reipublicæ. Cæterum de sapientia, quæ non me tantum, sed et toto mundo est antiquior, non est fas quenquam iudicare, nisi deum, aut aliquem sincerum, purum gerinanumq; amatorē ipsius sapientia. Et iam ante exemplo meo didici, ne alijs quidem utcung; idoneis in speciem, principatum decernere. Nam reipublicæ curam inuitus suscepi, non humanis suffragijs princeps designatus, sed manifestis oraculis, diuina uoce iubente, quantumlibet deprecarer molem rerum ueritus, donec iterum atq; iterum iubenti parere metu coactus sum. An non igitur absurdum fuerit, nunc non per eadem incedere uestigia: et cum ipse noluerim principatum nisi ex dei sententia sumere, nunc arbitratu meo successorem eligere, ne hominum quidem expectatis suffragijs: presertim cum agatur de regimine gentis non uulgarie

garris, sed primum populosissime omnium quotquot us-
 quam sunt, deinde professorem maximam, culum eius.
Qui est, patris conditorisq; rerum omnium. quicquid
enim alijs contingit ex optimae cuiusq; philosophiae stu-
dio, id illud ei ex suis legibus ac moribus, uidelicet sum-
mi Dei noticia, repudiato errore deorum ex creaturis
consecratorum. nullus enim creatus uerè deus est, qua-
tum uis habeatur pro deo, cum eternitate, sine qua non
est numen, careat. Hoc unum euidentis argumentum est.
eximiae erga suam gentem charitatis atq; fidei alterum
autem priore non inferius. Postquam enim optimus è-
ius discipulus imitatorq; Iesus propter mores amabi-
les princeps à Deo confirmatus fuit, Moses haudqua-
quam tristis ob fratrem filiosq; preteritos, sed plenus
inenarrabili gaudio, quòd prospectum esset genti de rea-
store modis omnibus incomparabili (id enim indubita-
tum erat de eo qui deo placuerat) apprehensa eius dex-za
tra produxit eum ad concionem, nihil de imminentे o-
bitu suo solitus: sed ad familiarem sibi hilaritatem ac-
cedente receti leticia, alacriter affatus est populum his
uerbis: Mihi iam instat tempus discedendi ex hac uita cor-
porea: succedit autem in meam curam hic electus à deo.
Sunulq; protulit oraculum, cui mox creditum est. Tuim
ad Iesum uersus, bortatur ut rem gerat strenue: utq; be-
ne consulat reipublicæ, ac constanter in bene consultis
perseueret. Quamuis autem non erat opus hac adhorta-
tione, tamen non potuit se continere, quin amicum ad-
moneret officij, et tum quoq; proferret affectum chari-
tatis erga populum, cui tam diu præfuerat. Nec on. nina
fuit

2.

fuit superuacua monitio, ne fortasse ille grauaretur sub
tre tanta oneris: utq; exemplum atq; regula prodere-
tur cæteris, communicandi bona consilia cum suis suc-
cessoribus, et instruendi eos præceptis optimis. Potest
enim boni uiri hortatus confirmare labantem animum,
et excitare ne terreatur rerum temporumq; difficulta-
tibus. Itaq; admonitis et subditis et successore princi-
pe, cœpit deo hymnum canere, extremā ei reddens gra-
tiarum actionem, quod à nativitate usq; senectutem mi-
ris et continuis se prosequutus sit beneficijs: uocatisq;
in auditorium elementis totius mundi præcipuis, terra
celoq;, quorum alterum mortalium domus est, alterum
immortalium, carmen cecinit aptissimum auribus ange-
lorum et hominum: horum ut tanquam à magistro simi-
liter gratias agere discerent: illorum, ut adessent tanquam
spectatores ostentantis musicam animæ in corpore mor-
tali certantis cum cælestibus harmonijs siderum, ipsum
deum conditorem autoremq; habentibus. Sic ille uates
iam insertus quodammodo choreis æthereis hymnum et
gratiarum actionē temperauit admixtis charitatis erga
suam gentem affectibus, dum arguit peccata uetera, et
in præsens præceptis eam instruit, in futurum quoq;
spem bonam proponit, non frustraturam pios conatus.
Absoluta deinde melodia, è sanctitate charitateq; quo-
dammodo cōtexta, cœpit paulatim è mortali uita in im-
mortalem mutari, sentireq; separationem rerum ex qui-
bus concretus fuerat, corpore in teste morem disceden-
te nudanteq; animam, hac uero auidè migrante ad desti-
natam sibi à natura regionem. Deinde ubi uisus est satis
paratus

paratus ad exitum, non prius gentem suam misit in coloniam, quam singulas eius tribus, numero duodecim honoraret faustis imprecationibus, nominatim citatas phylarchorum suorum uocabulis: quas quidem preces ratae fore credendum est: quandoquidē et ipsae ab amico dei profusae sunt, et deus amare humanum genus nunquam desinit, tum hi pro quibus uota facta sunt, bono genere, et à laudatis maioribus oriundi cōsentur in ordine exi-
mio sub imperatore illo patre conditoreq; rerum omniū. Precatus est autem eis uera bona, non tam huic mortali uitæ profutura, quam animæ olim cum exfolia fuerit corporeis iunctilis. Solus enim Moses, ut apparet, habita magis ratione cognitionis cœlestis quam instantiis vulgaris, totam gentem suam hæredem omnium hominum quorum natura humana capax est, instituit: de suo dans, quæ ipse habebat: quæ non habebat à deo impetrans: cuius gratiarum perennies fontes sciebat patere, non tamen omnibus, sed solis supplicibus. sunt autem supplices qui honestatem amant, quibus sicutientibus fas est haurire è sacris fontibus sapientiae. Hæc sunt argumenta nativæ charitatis, quæ de legislatore nostro produntur sacrī uoluminibus: dicimus et quæ mandauit posteris, si non omnia (id enī difficile fuerit) certè præcipua, quæ maximè uoluntatem eius exprimunt. æquitatem enim ac mansuetudinem non intra solam hominum societatem statuit, sed benignè impariens extendit etiam ad brutas naturas animalium, ne arbores quidem excludens, præsertim mites ac frugiferas. leges autē huc pertinentes libet recensere, incipiendo ab hominibus.

Philo. 10. 2.

Mm

Vetat

Vetat igitur fratri fœnerari, fratrem nominans non solum ex eisdem natum parentibus, uerum etiam quemque cunq; ciuem tribulémue, iniquum ducens colligere fœnus è pecunijs, tanquam fœturam è pecoribus. non mult tamen ut ideo tergiuersemur segniiores ad beneficentiam, sed largis manibus menteq; donemus gratis indigentibus, cogitantes etiam gratiam esse genus fœnoris, ultro ad nos reddituri feliciore accipientis tempore.

Quod si quis nolit donare, saltem mutuetur alacriter, nihil præter capitalem summā recepturus. sic enim nec pauperes redigentur ad extreman inopiam, coacti plura quam acceperūt reddere: nec creditoribus quicquam decedet de rebus preciosissimis, bonitate, magnanimitate, existimatione optima. nam ne cum una quidem uirtute uniuersæ Persicæ gaze conferendæ sunt. ille ex animis opes abduntur in terræ sinibus, hæc autem in principali parte animæ. Virtutem enim sibi usurpat cælum portio mundi purissima, ipseq; deus conditor rerum omnium. Contemplari libet istos sordidos & ne obolares quidē minutias spernentes usurarios, in magnis diuitijs inopes, quos bene numatos reges diceres, cum ne in somnis quidē unq; diuitias, præter suas cæcas uiderint, hi miserrimi omnium, quasi pecunia careant, cibos mutantur ut recipient cum fœnore: isti quomodo egeno stipem offrent, cum in prouentu felici famem inuehant, redditus sibi parantes ex miserorum hominum uentribus, sic appendendo frumentum ne prægrauet. Necesse igitur habuit è sua repub. hoc genus questus ejcere. sunt enim seruilis & illiberalis animæ talia studia, degeznerantis

nerantis in ferinam immanitatem. Illud quoq; præceptum ad charitatis officia refertur, mercedem eadem die reddi pauperi: non ob id solum quia æquum est post exhibitam operam repræsentari pecuniam absq; dila= tione: sed etiam quia (ut quidam docent) opifex aut ba= iulus, qui sibi uictum parat quotidie, toto corpore labo= rans more iumenti, spem omnem in mercede collocat: quam si mox referat, & in præsens gaudet, & in crastini= num redit ad opus alacrior: quod si non referat, dole= bit, atq; insuper lassus præ tristitia, solito labori non sus= ficiet. Preterea uetat ne creditor intret debitoris do= dum ut uiolenter aurum aut pignus capiat: sed iubet eum ante ianuam expectare dum ultro proferantur. De= bitorem cutem uult non tergiuersari: quandoquidem decet ut alter non abutatur suis opibus ad insolentiam: alter uero pignus exhibeat per quod moneatur debi= tum reddere. Iam præceptum de messoribus cui non pro= betur: uetat enim colligi spicas prolapsas è manipulis, uetat & totam segetem demeti, ut agelli pars à falce re= linquatur intacta: simul diuitib. consules, ut assuecant sua cōmunicare liberaliter, non omnia congerendo in= penuaria: simul pauperibus afferens solatum. Quo= niam enim carent proprijs possessionibus, permittit eis ire in agros tribulum, & reliquias tanquam suas de= metere. Similiter uindemiae tempore præcipit ne col= ligantur decidētes acini, néue fiat racematio: idem man= dat & oliuatoribus, tanquam pater amantissimus, qui uidens non omnes pariter fortunatos filios, sed alios lo= cupletes alios inopes, hos miseratus uocat in fratribus

Mm 2 posse

possessiones ut alienis utantur pro suis, non impudenter, sed quantum necessitas postulat, atq; ita fiant non frumentum tantum, uerum & agrorum quodammodo particeps. Sunt autē quidam in tantum sordidi, pecunijs dediti, avaritia perditi, & undecunq; lucra captantes, ut uindemiam oliuationemq; iterēt, & hordei triticiq; spicilegium faciant, detegentes suam seruilem ac illiberalē pusillanimitatem, simulq; impietatem erga largitorem tot rerum ad agriculturam necessariarum & ad prouentus fructuum, ut sunt mutationes tēporum, pluiae, temperies aeris, incrementa satorum, rores magni & contumui, aure uitales, conseruationes ab iniurijs temporum, ne aestus frigusue adurat, ne uerna uel autumnali tempestate ledantur segetes foetusue arborei. hēc opera naturae illi cum uideant, eiusq; largissimas gratias, tamen audiens sibi usurpare eius beneficia: & quasi sint ipsis autores rerum omnium, inhumanitatem cōiungunt cum impietate maxima. Hi quoniam sponte uirtutem non complectuntur, inuitos admonet castigatq; sacris legibus, quas uir probus ultro sequatur, malus uero contemnere non audeat. Eadem leges iubent decimas frumenti, uini, olei, pecorum, lanarum decidi sacerdotib. primitiarum nomine: de ceteris quoq; fructibus arborum pro quantitate fundorum plenos canistros eis comportari, cātando carmen obiter in laudem cœlestis numinis, cuius formula extat in sacris uoluminibus. Ad hec boū, ouium, caprarumq; primogenita, non annumeranda proprijs gregibus: sed horum quoq; sacrandas primitias: ut in uitati ad religionem moderādumq; lucris studium, pietate charia

charitateq; ornentur duabus uirtutibus principalibus: Est et alia lex: Si uideris iumentum alicuius familiaris aut amici aut utiq; noti hominis, errans in solitudine, reduc ad eum. Quod si longè absit eius dominus, adserua cum tuis, donec ille ueniens suum recipiat, quod non depositit, sed quod inuentum ultro reddis propter naturalem societatem hominum. Quid lex de anno septimo, quo cessat agricultura, et pauperibus licet è diuitiis agris fructus sponte natos ceu naturæ donum securè tollere, an non plena humanitatis est? Sexenio, inquit, fruantur coloni suis possessionibus et laboribus: septimus annus sit eorum qui carent praedijs ac pecunijs, quo etiam terræ conceditur immunitas. absurdum enim esset aliorum labores prodesse alijs. nunc possessionibus quodam modo uacuis et intactis ab agricolarum opera, tota gratia soli deo debetur, omnibus egentibus exposita. Quid item illa de anno quinquagesimo, nonne quamvis aliam charitatis speciem superat? ita profecto, id quod nemo negauerit, qui has leges non degustauit modo, sed laius in eis epulatus est, expletus delicijs suauissimis. fiunt enim tunc eadem que anno septimo, et accedunt alias maiora, scilicet in pristinas possessiones restitutio, ex quibus aliquis propter temporum difficultates excidet. non permittit enim possessionem alienorum bonorum, occludens aditum auaricie, ut cohipeat insidiatriæ fontemq; omnium malorum concupiscentiam: nec censet æquum ut coloni suis agris priuentur in perpetuum, et paupertatis penas dent, miserandi potius quam puniendi. Sunt et alias leges particulares plurimæ, do-

centes amorem tribulum: de quibus quoniam in superioribus libris feci mentionem, satis puto haec nunc retulisse ceu cæterarum specimen. Postquam autem suis benignis prospexit, etiam aduenas dignatus est multis priuilegijs: qui deserta cognitione patriaq; & maiorum institutionis ac ceremonijs delubrisq; demigrarunt in optimam coloniam, translati à fabulis ad ueritatem & cultum unius ueri numinis. hos aduenas diligenter commendat suis gentilibus, non solum ut amicos iam cognatosq;, uerorum etiam ut unius fortunæ participes tum animo tum corpore, & aduersitatum & quæ ac prosperitatum socios, ceu membra unius corporis, conciliante cunctos mutua bencuolentia. proinde non est quod dicam de cibo, potu, uestitu alijsq; ad uictum necessarijs, quæ lex indigenas iubet præbere aduenis: haec enim ultro continent apud eos qui aduenus non minus quam seipso di ligunt. Quin & ad inquilinos extendit naturalia charitatis officia: iubens ut qui ad tempus demigrant alio, honorem omniem habeant his à quibus excipiuntur hospitaliter atq; comiter: quod si nihil præter hospitium accipiāt, honorem quoq; mediocrem ab eis exigit. nam hoc ipsum, habere in aliena ciuitate receptaculum, & non arceri ab eius aditu, gratiam existimat non aspernandam his qui domi habitare in patria nequeunt. Et ut uideas extremam æquitatis lineam, uult aboleri membrum iniuriarū illatarum à ueterib. hospitibus: ut magis nomen ad caritatem faciēt ualeat quam respectus male tractationis. proinde disertè interdicit: Nō prosequeris Aegyptium odio. atqui nullam iniuriā Aegyptij ab hac gente

gente abstinuerant, nouas semper crudelitatis species ad dentes prioribus: attamen quoniam ab initio non excluderunt eam à suis ciuitatibus, nec arcuerunt à finibus, ob eam rem, inquit, habeat priuilegium & ius amicitiae. Et si forte aliqui uoluerint transire ad Iudeorum instituta, non sunt hostiliter eliminandi tanquam inimicorum posteri, sed hac conditione admittendi, ut tertia generatione uocentur in ecclesiam audituri diuina eloquia eodem iure quo indigenae ac patricij. Hęc iura intercedunt, inquit, linis cum ciuibus. Ac ne belli quidem ius ab humanitate alienum est. uult enim etiā nisi armati portis immincant & mœnibus, nondum tamen eos pro hostib. haberí, nisi per caduceatorem ad pacē inuitati cōditiones aspernati fuerint. aut enim pace impetrata lucrifacturos amicitiam rem optimā: aut si hostis pertinaciter aduersatus fuerit, fretos iustitia cum spe uictorie occursuros in prælium. Quod si, inquit, inter captiuas formosam mulierem adamaueris, noli tanquam in serua explere cupidinem: sed fortunam miseratus, calamitatē ciuius subleua, omnia mutans in melius. Subleuabis autē detenso squalore capillitij, præfectisq; unguibus, & ueste mutata in qua capti est, permisissisq; ei xxx. dieb. ut lugeat patrem, matrē & ceteros domesticos aut mortuos, aut (quod grauius est) abductos in seruitium. post hęc ut cum uxore legitima congrederē. eam enim quę ascensura est uiri cubile, non mercede ut meretrix formā uenditans, sed aut propter amorē, aut propter querendos liberos, & quū est habere ius coiugij. Quia i lege multa laudāda sunt. primo quod nō laxauit frenā cupidini, sed per. 30. dīes eā repressit.

Mm 4 deinde

deinde quod amorem examinat, num mere furiosus fa-
tiosusq; sit, an aliquid rationis admixtum habeat. ra-
tio enim cohibebit concupiscentiam ne quid agat insol-
lentius, expectabitq; menstruum terminum. tertio quod
miseratur captiuam: si uirgo est, quia parentes ei opta-
tas nuptias non conciliant: si uidua, quia amissio cui puel-
la nupserat, expertura est aliud, non magis maritum
quam dominum etiam sub æquabili iure coniugij. subdi-
tus eum potiorem semper metuit, etiam si sciat eius mite
ingenium. Quod si quis expleta concupiscentia satiates
complexibus iam non dignatur captiuam matrimonio:
eum non tam mulctat quam castigat & iubet mores cor-
rigere. Nec uedi enim finit eam, nec retineri in seruitio:
sed uult ei gratis donari libertatem, & discedendi ex æ=
dibus licentiam: ne forte superinducta muliere alia, &
contentione inter foeminas exorta ut fieri solet per zelo
typiam, prior fastidita patiatur grauius aliquid, domi-
no occupato nouis amoribus, & oblitu ueterum. Addun-
tur & alia præcepta humanitatis, & cumulatim inge-
runtur auditoribus. Etiamsi inimici iumentum concide-
rit sub onere, noli preterire, sed subleuantem erigen-
temq; adiuua: nimirum in minimis quoq; docet non gau-
dendum alienis aduersitatibus, sciens molestum affectum
esse insultationem in miserijs, aduersum inuidie, cui ta=men
& què ac irae cognatus est. solent enim ha- se mutuo
consequi, aduersantur tamē hactenus, quia inuidia pro-
ximi felicitate offenditur: altera uero laetatur eius cala-
mitatibus. Velsi inimici iumentum, inquit, errare uide-
ris, noli addere somitem dißidijs, sed reduc id ad suum do-
minum

minum: quod non magis illi quam tibi proderit. lucrabitur ille brutum fortasse non magni precij: tu honestatem qua nihil in rerum natura preciosius. hanc necessariò se queritur, sicut umbra corpus, finis simultatis. nam qui beneficium accipit, inuitus ad reconciliationē trahitur, de uinctus gratia: & qui profuit, quasi pignus dedit animi tendētis ad amicitiam. Est autem hic præcipuus scopus quæ sacer uates spectat in omnib. iuris capitibus, ut concordia, societas, cōsensusq; morum uigeat: unde familijs, ciuitatibus, gētibus, regionibus, uniuerso humano generi contingit summa felicitas. Verū hac tenus res ultra uota non procedit: quæ tamen credo rata fore olim fauēte numine, & largiente uirtutum profectum, sicut quotannis largitur fructuum: quod desiderium mihi ab ineunte ætate fuit perpetuum. Hæ fermè ac huiusmodi aliae sunt leges de ingenuis: nec discrepare uidetur quæ de seruis latæ sunt, nimirum spectates omnes humanitatem ac manu studinem cōmunicandam cum hoc quoq; hominū generere. eos sanè qui ob inopiam mercede scriuunt, uult tractari liberaliter ut ingenuos: hortans ut qui utuntur eorum ministerio, fortunæ incertæ meminerint, reuereanturq; uices eius mutabiles. eos autē qui creditorib. libertatem suam opposuerūt pignori, aut ui in alienam potestatem redacti scriuunt, non sinit miseros esse in perpetuum, dans inducias omnib. anno septimo. nam eos qui ob es alienum creditori non redditum libertate amissa scriuunt, satis facere putat per sexennium. Fruātur, inquit, tandem serui libertate pristina, è qua exciderūt per fortune inclemētiam: Quod si cuius uerna metu mimarum

M m 5 herilium

herilium, aut propter alieni peccati conscientiam, ipse insons fugerit iratum dominum egens auxiliij, talem ne contempseritis. prodere enim supplices nefas est. simplex autem etiam seruus est qui ad focum tuum consurgit, à quo non est æquum eum abstrahi, præsertim si cœtra fucum cupit recipi in gratiam. id si non impetrat, saltem uendatur. mutatur enim dominus, licet incertum an in melius: nisi quod confessio malo incertum præferatur. Hæ sunt leges de domesticis alienisq; , amicis inimicisq; , seruis & ingenuis, deniq; in uniuersum de hominibus. Sed non hic sifit gradum æquitas, profert se ad brutas quoq; naturas, permittens eis haurire ex eodem fonte humanitatis. iubet enim abstineri ab omnibus recens natis tam in armentis quam in gregibus, uentans ea uel mensæ inferri uel altari: nimurum crudele ac ab omni humanitate alienum existimans facinus, insidiari parturientibus, & foetus à matribus rapere, idq; uentris gulæq; gratia. Sic igitur quemicunq; instituta sua sequentem alloquitur: Magnam habes, ô bone, rerum copiam, quibus uti potes absq; crimine. alioquin forfasse ignosci poterat presso inopia. tu uero etiam temperantia ceterisq; uirtutibus debes excellere, ascitus in ordinem lectissimum, nec admittere in mentem tantam seuitiam, ut foeta lassè partus laboribus nouam mox uexationem afferas, rapiendo recens editum animal. necesse est enim turbari matrem propter affectum à natura inditum, sed à partu maximè. tunc enim lac in mammis subscatens, si desit fructus, reprimitur: & dissentis hac mole uberibus dolor quoq; intenditur.

Sine

Sine ut mater suum factum lacte alat, si non diutius, saltem per septem dies: ne natiuos lactis fontes extinguias in uberibus cum ipsius naturae iniuria, que non vult intercipi sua beneficia, multo ante preparata ad conservationem generum. primum enim eius munus est generatio, per quam animalia suam essentiam accipiunt. secundum, lactis affluxus, tenerrimi alimenti et aptissimi temporis, quippe quod cibi potusq; uicem praebat. nam quicquid inest aqucum pro potu habetur, pro cibo uero id quod coagulatur, natura prospiciente modo genitis foetibus ne patiatur inopiam mox a uitae initio, sed eadem opera eodemq; remedio duas molestias sitis fuisseq; arcent. Perfricate frontem et legite hanc legem preclaris parentes, qui grauari uos putatis infantibus, quos ut exponatis insidiumini parturientibus, publici et infestissimi hostes humani generis. cui enim parceris, qui filios necatis proprijs manibus? qui quantum in uobis est ciuitates desertas redditis, uastitatem incipientes a coniunctissimis: qui ius naturae subuertitis tollentes eius opera: qui crudelitate inimani uitam oppugnatis, mortem inuehitis, et hanc contra illam armatis. Non uidebis ut legislatori optimo curae fuerit, ne uel brutorum foetus a matre separarentur nisi post lactationem? nimirum propter uos o preclari, ut si uos natura non docet affectum erga domesticos, saltem agnorum hedorumq; exemplo eum discatis: quibus permittitur deliciari in affluentia, natura ultro suppeditante quo fruantur facilius. Id eius munus legislator quoq; ratum esse uoluit, diligenter cauens ne quis impedire audeat salutarem dei beneficentiam.

tiam. atq; ut magis etiam insereret in animos multipli-
ces variasq; māsuetudinis & equitatis species, alio prē-
cepto simili cavit ne quis immolaret matrem & natam
ex ea pecudem: aut si utraq; uictima cædenda est, fiat id
salem diuersis temporibus. extremæ enim crudelitatis
fuerit, eadem die mactare genitricem cum animali ex se
progenito. & quo prætextu, nisi aut uentris aut sacrifi-
cij. Si sacrificij, falso nomen est. cædes enim sunt huius
modi non sacrificia, non admittente deo tam profana sa-
cra ad altare suum. quin & ignis ipse scinderet se bifur-
riam diffugiens, ne contaminaretur complexu non mi-
scendarum uictimarum: aut etiam cōfestim extingue-
tur opinor, ne sacram aeris naturam flammis impuris
pollueret. Quod si mēsis hæc parantur, quis non deteste-
tur nouan & inauditam gula & suiciam? absurdæ sunt
enim uoluptates huiusmodi. Quæ uoluptas est in esu
carnium, si tenerorum & lactentium animaliū miscean-
tur cum maternis uisceribus. ipsa membra si quis assan-
da figat eisdem uerubus, uidetur ruptura silentium præ-
indignitate facinoris, & plurimi conuicijs proscissura
gulam explentem se nefandis dapibus. Certe uetitum est
ijsdem legibus ne tēplum subeat animans ulla grauidas,
neue mactetur nisi partu leuato: quod latēs in utero fœ-
tus non minoris æstūnetur quam in lucem editus. Licet
enim sit iniqua hæc collatio, prodest tamen ad compre-
scendam temeritatem istorum qui omnia confundunt nul-
lo rerum discrimine. si enim cauetur ut quæ plantarum
more augmentur nunc unita grauidis, separanda post mē-
ses aliquot, ea seruentur in spem futuram & parcatur
matri

matribus, ne quod fiat piaculum: quanto maior ratio habenda est iam editorum, & proprias animas habetium propriaq; corpora? proinde nefarium uidetur codere tempore ac eadem die mactare matrem cum sua sobole. Et hoc est opinor, cur quidam legem introduxerunt de damnatis mulieribus, si grauide crimen capitale admiserint, ne ante partum luant supplicium, uidelicet ut maneat incolume quod utero geritur. Verum isti haec statuerunt de hominibus: at noster aequitatem hanc ex ad bruta extendit, ut in his præexercitati tanto magis humanitatem colamus mutuam, nec inferendo nec referendo iniuriam, & communicando propria bona cum fratribus eiusdem naturæ participibus. Eant nunc sycophatae, & inhumanitatem nostræ gæti obijciant, legibus uero nouitatem quandam insociabilem, cù ab his tam clementer tractentur etiam pecudes, homines uero à tenera etate assuecant præceptis mansuetudinem docentibus. Ipse legislator seipsum superare contendit omni uitatum genere, ut ex eius institutis appareat. Vetus enim ne ullum animal nondum ablactatum abstrahatur à matre sua, non agnus, non hædus, non aliud quicquam ex armentis atq; gregibus. Nam cum interdixisset ne quis eadem die mactaret matrem cum foetu suo, insuper addidit: Nō coques agnum in lacte materno. Iudicanit enim halde iniquum, id quod uiuenti animali cibis fuerat, in condimentum occisi uertere: & cum natura prouida ad eius cōseruationem lac uberum receptaculis indidisset, hominum incontinentiam eò progredi, ut uitali alimento utatur ad absimendas reliquias corporis, quod si quis carnes

carnes cum lacte uult coquere, id sine crudelitate impie
tateq; faciat. sunt ubique greges innumeri, qui quotidie
mulgentur à bubulcis, caprarijs & opilionibus, unde
pecuarijs ampli reditus, tum è liquido lacte, tum è coa-
gulato in caseum. In tanta copia hædū agnūm ue in ma-
terno lacte coquere, nihil aliud quām immanitatis indi-
ciū fuerit, ablegata misericordia, affectu necessario co-
gnatoq; rationali animæ. Illa quoq; lex laudabilis ad su-
periorum chorūm pertinens, quæ uctat boui trituran-
ti os obturari. huius enim opera ante sementem arūū ful-
cis proscinditur, præparaturq; ut fauente cælo respon-
deat agricole uotis ac laboribus, conceptoq; tempesti-
uè semine pluuias quoque cælitus intra se recipiat faci-
lius, dispensandas mox in nutrimēta segetum, donec ma-
ture spicæ annonam uberem proferant. absoluto autem
hoc opere, rursum bos adhibetur ad aliud necessarium
ministerium, ut purgentur fruges & à reiectamentis se-
cernantur. Huic legi prospicienti bubus trituranibus,
connexa est quæ præcipit de iumentis arantibus. Vetat
enim ne arandi causa sub idem iugum mittatur bos &
asinus: non solum quoniam genere plurimum differunt:
bos enim purus, asinus impurus est, & ideo iugi eos nō
decet: uerum etiam quia non pollent paribus uiribus, in
firmiori consulitur, ne cum fortiore contendens succum-
bat negocio: quamuis asinus infirmior à sacrī locis ar-
ceatur, bos fortior censeatur inter præcipuas uictimas.
Altamen impurorum etiam securitati prospicitur, puro-
rum robori non plus quām æquum est permittitur, lege
tantum non occlamante habentibus aures animæ: nemī
nū

ni alieno inferendam iniuriam, in quo nihil præterea sit culpabile, quādoquidem externum genus culpa caret. quicquid enim nec uitium est, nec à uitio proficiscitur, non est culpabile. Adeò autē abundat & exuberat equitas legislatoris, ut à rationalib. ad bruta, à brutis ad stirpes se porrigit, de quibus iam dicendum est, sicut antea de hominibus ceterisq; animatis diximus. Diserte igitur cautum est ne quis cædat frugiferas arbores, nē uegetes in detrimentum colonorum ante tempus demetat, nē ue illum fructum corrumpat, ut præsto sit humano generi ciborum copia, non solum ad necessitatem, sed et ad delicias. frumentum enim alimenta necessaria suggerit hominibus, delicias autem ministrat secundarum mēsarum inenarrabilis uarietas: quæ temporibus egestatis in alimentorum uicem succedunt. imò quod magis etiā mireris, ne hostium quidem arbusta sinit cædere, iubēs ut eis parcatur: quod iniquum sit bellum suscepturn aduersus homines, sœuire in res innoxias. præterea uulrationem haberi non solū præsentis temporis facile mutabilis, uerum etiam eius uicissitudinum: quādoquidem accidere potest ut qui modo furcarent hostes infestissimi, pace impetrata recipiantur etiam in foedus & amicitiam. amicos autem inopia ciborum premere inhumannum est, si nihil præparetur in euentus incertos futuri temporis. non temere enim ueterem prouerbio iactatum est: ita amicum habeas, posse ut fieri inimicum putas. ita offendis amicum, tanquam redditurus in gratiam. sic securitati proficitur, ne quem post detectu dictis factisq; ingenium, sero nimis facilitatis pœnitcat. Sed maxime

clavis

civitatibus hoc præceptum utile fuerit, ut in pace de bello, in bello de pace cogitent, & neq; socijs nimium confidant tanquam non transituris ad partes hostium, neq; de hostibus omnino desperent, tanquam nunquam recipiendis in foedera. Imò etiam si nulla pax sperāda sit ab hostibus, certe stirpes infestant neminem, omnibus pacatæ atq; utiles, præsertim frugiferæ, que aut alendo uitam iuvant, aut alijs non minoribus commoditatibus. cū igitur nemini noceant, non debent quicquam hostile pati, non cœdi, non uriri, non extirpari radicitus, ab ipsa natura æstiuis auris refocillatæ hibernisq; pluvijs, ut annum tributum hominibus pendant tanquam regibus. itaq; ut bonus præses curauit sartam tectamq; præstare incolumentem, non pecudum solum, uerum arborum etiam, præcipue mitiū: quippe que maiore cura dignæ sunt, nec ita ut siluestres possunt carere colonorū prouidentia. iubet enim nouellas plantas nutricari per tricennum, resectis superfluis stolonibus, ne grauentur oneare, né ue absumpto alimento in minutos ramulos lague scant stirpes ipse: easdemq; ablaqueari, nequid succrescens in proximo earum augmenta impeditat. fructum quoq; harum non sinit decerpi pro cuiusq; arbitrio, nō solū quia imperfectus ex imperfectis nascitur: nam neq; animantes ante adultam ætatem generationi sunt idoneæ: sed etiam quia ledit teneras arbusculas, quodammodo non sinens supra fruticum altitudinem se ab humo tollere. propinde sunt qui uere ineunte nouellas stirpes inficiunt, ut si quem proferunt fructum deterant prius quam excrescat, metuentes ne firmitati parentis officiat.

officiat. quod ni p̄e caueatur, iam adulcie fallunt expec-
tationem, fertilitate hebetata uel euania, ut exhausta
partu intempestivo : quod & in uetulis uitibus usu ue-
nit, succo ad eum modum absumpto radicitus : at post
triennium actis iam altius radicibus, & in solo defixis
firmiter, postquam stirps bene fundata se humo extulit,
potest perfectos fructus gignere anno quarto iuxta per-
fectum numerum. tum uero ita demum decerpī permit-
titur, si non in priuatos usus uertatur, sed deo sacretur
primitiarum nomine, in testimonium gratitudinis et in
spē fertilitatis futuræ. reliquum ætatis prodest sui culto-
ris usibus. Vides bonitatem eximiam, primo diffusam
in omnes species hominum, non exteris exclusis, nō ho-
stibus: deinde in bruta quoq; impurorum etiam ratio-
ne habita: postremo in omne genus plantarum ac stir-
pium quisquis enim in stupidis naturis & quietatem me-
ditatur, nc in uiuas quidem peccat facile: & quisquis ni-
hil absurdij tentat in ceteris anim. intibus, iam inde di-
scit rationalibus potiorem curam impendere. Talibus
p̄ceptis ubi mentes ciuium suorum mansuetas reddi-
dit, liberauit eos ab arrogantijs superbiaq; uirijs grauij-
simis, que tamen multi amplectuntur pro uirtutib. p̄r-
fertim quotquot opibus extolluntur atq; honoribus. nā
arrogantia s̄epe nascitur etiam in contemptis & obsec-
ris hominibus, sicut ceteræ perturbationes & agritudo-
nes: sed nō potest in his crescere, quia sicut igit̄is absq;
fomento deficit, & ad magnates demigrat, quibus ut di-
xi largè opes honoresq; suppetunt: atq; ita dulci fortu-
ta ebrij debacchantur in seruos ac ingenuos, interdum

Philo. 10. 2.

Nn

¶

Et in ciuitates integras. Saturitas enim parit ferocium,
 ut est in ueteri proverbio. quamobrem optime docet
 Moses in sacris suis præceptis, abstinentia ab omni pec-
 cato, sed maxime à superbia. moxq; memorat unde ac-
 cendi soleat hoc uitum, nimis saturitate, et præ-
 diorum pecudumq; copia. tunc enim possessores impo-
 tentes sui fiunt, elati inflatiq; proculdubio perituri nisi
 deum semper habuerint in memoria. Quemadmodum
 enim sole exorto euanescent tenebrae, et luce impletur
 omnia: eodem modo quando sol diuinus illucescit ani-
 mæ, uitiorum affectionumq; caligo dispellitur, et splen-
 didissimæ uirtutis pura amabilisq; se profert species. Et
 quo magis compescat superbiam, uult nos causas habe-
 re præ oculis, que nunquam finant beneficiorū dei me-
 moriā elabi è nostro pectore. Hic enim, inquit, tibi præ-
 stat robur ad exerendam potentiam. Recte monet. quis=
 quis enim didicit donatam sibi à deo fortitudinem, repu-
 tans infirmitatem suam pristinam, seponet omnem ia-
 stantiam, et gratias aget ei qui se mutauit in melius. nā
 gratus animus alienus est ab arrogantia, sicut ediuerso
 ingratus affinis est superbie. Bene se habent tua nego-
 cia: accepto igitur corporis robore, quod fortasse non
 expectaueras, exerce potētiam. hoc quid sit, clariss pro
 pter imperitiores explicandum uidetur. Multi accepto
 beneficio abutuntur in cōtrarium, dum aut diuitijs suis
 alios ad inopiam adigunt, aut quanto magis præminēt
 honore atq; gloria, tanto maiore alios afficiunt ignomi-
 nia. atqui decet ut uir prudens ac solers familiares reda-
 dat sibi similes, fortis item fortes et iustus iustos, et in
 uniuerse

uniuersum bonus bonos. Has enim intelligo potentias,
quas vir probus amplectetur ut proprias. Est autem po-
tentia imbecillitati cōtraria, aliena à bonis moribus. Et
alioquin etiam hic traditur p̄ceptum rationali natu-
ræ utilissimum, ut deum imitetur pro viribus, nullā eius
imitationis occasionem finens p̄eterlabi. ergo quoniam
aceperisti à potētiore fortitudinem, communica eam cū
alijs, sic eos afficiens ut ipse affectus es, ut hoc pacto deū
imiteris. publicam enim utilitatem afferunt largitiones
et gratiæ summi principis, non ideo profusæ in quosfa-
dam ut celentur aut uertantur in aliorum incommodū,
sed ut prostrantur in medium tanquam in epulo publi-
co, in uitatis ad fruendum omnibus. Hortamur igitur lo-
cupletem, honoratum, bene ualentem, multiscium, ut de-
uites, bene ualentes, multiscios, et in uniuersum bonos
reddant eos cum quibus habent consuetudinē, semotaq; q;
inuidia uirtutibus suis ut uir in rem publicam. ceterie
illos qui fastu turgidi nolunt resipiscere, lex non ad hu-
manū tribunal mittit, sed diuinotradit iudicio. Ait enim:
Quicūq; aggreditur aliquid agere cum superbia deum
iritat. Cur ita? primum quoniam arrogantia uitium est
anima: anima autem deo soli est uisibilis. quisquis autē
punit, si cœcus est, ut ignorans arguitur. cum uero ui-
det, laudatur, ut scientiam adhibens in consilium. dein
de quoniam quilibet arrogans insana opinione inflatus,
non tam virum aut heroem quān genium quendam se
existimat, ut Pindarus inquit, transcendens naturæ hu-
manæ terminos. est autem nec animi satis cōpos nec cor-
poris, toto habitu gestuq; morbum p̄se ferens. Iuce-

dit summis pedum digitis, ceruicē in equi morē erigens,
 attollensq; se supra naturæ modulum: nec aliter quām
 oblique intuetur, nec aliter audit quām quasi non au-
 diens: famulis pro iumentis utitur, ingenuis uero pro mā-
 cipijs: cognatis item pro alienis, amicis pro adulatori-
 bus, ciuibus pro exteris. arbitratur enim se omnium di-
 tissimum, nobilissimum, pulcherrimum, fortissimum, pru-
 dentissimum, temperantissimum, iustissimum, solertissi-
 mum. alios uero habet pro pauperibus, obscuris, cōtem-
 ptis, inprudentibus, iniustis, insipientibus, piacularibus,
 nihilq; homuncionibus. Merito igitur talis ad dei tribu-
 nal puniendus relegatur prophete sententia. Cum autē
 uirtutis amantissimus sit sacer hic Moses, omnes ubique
 pietatis iustitiaeq; cultores excitat propositis premijs tā
 quam in certamine, conuersis ad bonam frugē offerens
 ius ciuitatis optime, & societatem commodorum par-
 uorum magnorumq; omnium. siquidem præcipua bo-
 na sunt, in corpore sanitas, in nauigatione prosperitas,
 in anima rerum non obliuiscendarum memoria: secun-
 daria uero que ad correctionem pertinent, uirium post
 morbum recollectio, salus optata superatis marinis pe-
 riculis, & post obliuionem reminiscencia: cuius germa-
 na est resipiscencia, in primum supremumq; bonorum
 referenda ordinem potius quām in alterum proximū.
 nam omnino non peccare, deo proprium est, aut fortas-
 sis etiam homini deo simili. ceterum à uitiosa uita trā-
 ire ad innocentiam, est prudentis & intelligentis suam
 utilitatem. Tales igitur conuocans & initias preceptis
 amicis instruit: ut ueritati studeant, uanitatem fugiant

ac

ac mendacia, quod in hoc potissimum sita sit felicitas, si auersentur figmenta fabularum, quæ teneris etiam tum animis instillant nutrices ac pedagogi, alijq; familiares plurimi, errores infinitos inuehētia, & summi boni notitiam impedientia. quid porrò aliud est summum bonū quam deus: cuius honorem isti falso nominatis dijs tribuunt, attollentes hos supra modum, illius uero prorsus obliti, homines deliri ac miseri. Itaq; omnes quotquot conditorem parentemq; uniuersitatis uel serius agnoscunt, malentes unum quoniam plures deos colere, habendē sunt pro amicissimis & cognitione proximis, cum nihil aequa ac communis pietas conciliat mutuam benevolentiam: gratulindumq; est talibus, haud secus quam si post cæcitatem uisum recepissent, ex altissimis tenebris adducti ad lucem clarissimam. Tanta est uis resipiscētiæ rei uehementer necessarie. postulat autem resipiscētia nō solum correctionem opinionis quæ creaturis tribuebat honorem creatori debitum, uerum etiam officiorum studiorumq; mutationem in melius: ut relictis inconditi uulgi moribus transeat ad bene constitutam ornatamq; optimis legibus rempublicā: hoc est, ex ignorantia migretur in scientiam rerum quas ignorari non decet, ex imprudentia in prudentiam, ex incontinentia in temperantiam, ex iniustitia in iustitiam, ex timiditate in fortitudinem. Bonum enim utileq; fuerit ad uirtutem transfugere, deserta malitia uelut insidiosa domina. Solent etiam pietatem comitari uirtutes ceteræ, à qua nō magis diuelli possunt quam umbra à corpore quod in sole uersatur. proinde quotquot ad nostram religionē

Nn 3 se

se conferunt, statim fiunt sobrij, continentes, uerecundi, mites, iucundi, humani, graues, iusti, magnanimi, ueritatis amatores, cōtemptores uoluptatum ac pecunia: quā doquidem ediuerso quicunq; à sacrī legibus deficiunt, eos uidere licet intemperantes, imprudentes, iniustos, leues, pusillanimos, iritabiles, mendaces, periuros, cupedijs, potationibus uenereisq; rebus deditos, uentri pendentes tributa cum graui corporis animi: dissipatio. Itaq; per pulchre p̄cipitur ut discamus uitam componeare, & ex perturbatione in meliorem statum reformare. ait enim id non esse nimis arduum, nec è longinquo petendum, non ex æthere, nec ab extremis Oceanī finibus: sed in promptu esse, nempe in ore, pectore atq; manibus, hoc est in dictis, factis & consilijs. nā per os uerbis, per pectus consilia, per manus actiones significatur, in quibus consistit felicitas. cū enim cogitationes à uerbis, & actiones à consilijs non discrepant, absoluta uita est modis omnibus laudabilis: sicut ediuerso imperfecta & uituperabilis si hæc inter se parum consentiant, nec adhibetur tale temperamētum, ut homo & amet deū, & ei carus esse studeat. proinde pulchre nobis attestatur illud scripture oraculum: Fœdus fecisti hodie cū domino ut sit tibi deus: & ipse fœdus fecit hodie tecum ut sis ei populus. Pulchra sane permutatio, homine prosperante ad cultum dei, deo quoq; sine dilatione admittēte supplicem, & occurrente accedenti ad se sincero amo. Talis porrò cultor & deprecator, etiam si unus homo fuerit, ipsius dei existimatione non minus honoratur quam totus populus: id quod et alias usu uenit. quē admo-

admodum enim in nauis gubernator confertur cum omnibus uestoribus, in castris item imperator cum omnibus militibus, adeò ut per huius interitum non minor quam per iuuentutis stragem clades accipiatur: eodem modo etiam vir sapiens totius gentis dignitatem obtinet, quippe qui pietatem habeat pro munimento inexpugnabili.

PHILONIS IV=
DAEI, DE IVDICE,
Liber.

ACRAE leges cum ab omnibus
instituta Mosis sequentibus exi-
gunt sinceritatem, & animum
tranquillum, nullis obnoxium
perturbationibus, tu precepue
ab his quibus iudicandi potestas
aut per electionem aut sorte ob-
uenit. absurdum enim fuerit eos in culpa haerere qui iu-
ra prescribunt alijs, quandoquidem ab his potissimum
exemplum uitæ petendum est. Sicut enim ignis quæcunque
admoventur calefaciens, ipse primum innata sibi ui-
let: nix contra suapte natura frigida, infrigidat & alia:
sic iudex ipse debet esse plenus iustitia, si alijs ius admini-
stratur est, à quo ceu fonte promanant fluctuaria le-
gum & potabilia sitientibus iustitiam. id ita demum fiet,

Nn 4 si

si is qui ad iudicandum ascendit tribunal, iudicari se nō minus quām iudicare cogitet, & unā cum potestate assūmat prudentiam ne decipiatur, iustitiā ut suum cuiq; tribuat, fortitudinem ne flectatur precibus aut misericordia quominus animaduertat in conuictos sceleris. nam cuicunq; uirtutes h.e cordi fuerint, bene meritus de republica existimandus est, quippe qui more boni gubernatoris sedat tempestates negotiorum cōmissorum suae fidei ad salutem securitatemq; illorum qui pendent ab eius arbitrio. Ergo ante omnia lex præcipit iudici, caueat ne uanam narrationem auribus accipiat. quasi dicit, Heus tu, cura ut aures perpurgatas habeas. purgabuntur autem, si sepius eluantur doctis sermonibus, & excludant uanas, uulgo protritas damnatasq; fabulas figrantorum poeticorum scencorumq; res nihil multis uerbis exagerantium. Quin & aliud quiddam idem præceptum admonet, ab expositione priore nihil discrepans. Qui auritos testes, inquit, accipit, uanè non sanè accipit. nam oculi rebus ipsis interueniunt, & contrebiant quodam modo negocia, totaq; percipiunt adiuuante luce per quam illustrantur deprehendunturq; omnis. aures autem, sicut rectè dixit quidam è ueteribus, minus fidei habet quam oculi, ut quibus non cum rebus ipsis sit commercium, sed cum sermonibus rerum interpretibus non semper ueritatem sectantibus. quod legis caput mihi uidentur quidam è Græcis legislatoribus de sumpsiſſe è sacratiſſimis Mosis tabulis, interdixiſſeq; ne ex auditu feratur testimonium: quod quæ quis uidit certa iudicanda sint, quæ uero audiuit, non perinde firme fidei

fidei. Secundum præceptum iudicis est, ne accipiat muna-
nera. nam munera, ut lex ait, excœcant oculos, officiunt
iustitiae, mentem à recta via cogunt decedere. præterea
muneribus induci ad iniustitiam, est scelerati hominis:
sicut semini ali, nō reddere ius absq; opere præmio. Sunt
enim quidam prætextati inter iustos iniustosq; medijs,
instituti ad tuendos oppressos ab oppressoribus, qui ta-
men non dignantur gratis ferre sententiam pro causa me-
liore, uenales mercenarijsq; iudices. quod si quis querat
tur, negant se præuaricatos. uicisse enim litē quos opor-
tuit, & uictam partem aduersariam. Quæ excusatio ne
quān est. oportet enim duo quædam inesse in sententia
boni iudicis, ut sit incorrupta & legitima. Cæterū præ-
ses uenalis muneribus, iustitiam suapte natura pulcher-
rimam debonestare se non intelligit, & peccat non sim-
pliciter. primum quod assuefacit se ad auaritiam, arcem
iniquitatum omnium: deinde quod accepto præcio mul-
titat eū cui prodesse debuerat. Ideo salubriter Moses ad-
monet, iuste administrandam esse iustitiam, subindicans
etiam iniuste administrari eam interdum, quoties præ-
sides inhiant muneribus, non tantum in iudicijs, sed ter-
ramarij; in omnibus penè uite negocijs. siquidem re-
perire licet aliquem qui modicum depositum reddit, ma-
gis ut insidietur accipienti quān ut profit: uidelicet ut
approbat sua fide in modico, inescatum capiat maiore
perfidia: quod nil aliud est quām iustitiam non iuste fa-
cere. quoniam alienæ rei restitutio iusta, iniuste fit, in-
quantum captat lucrum cumulatius. Huiusmodi autem
peccatorum præcipua causa est assuetudo mēdacijs, quo

Nn 5 ab

ab incunabulis nutrices matresq; et alia tum seruorum
 tum ingenuorum turba aluminum suum imbuunt, dictis
 factisq; astruentes id animo quasi agnatum naturaliter,
 cum extirpari potius debuerit per honesta studia, etiam
 si à natura fuisset inditum. Quid enim in uita est & que
 preciosum ac ueritas? quam uates sapiens inscripsit lo-
 co sacratissimo, ea parte uestis pontificia, ubi est prim=
 cipalis uis animæ, ut sacerdotem per hoc ornamentum
 augustiorem faceret. Veritati autem adiunxit cognata
 tam uirtutem, declarationem ut uocat, ut essent ceu ima-
 gines orationis, quæ uel animo concipitur, uel profer-
 tur etiam. nam huic declaratione opus est, per quā ape-
 riatur alijs quicquid latet in animo: sicut ueritate illi al-
 teri ad perfectionem uitæ actionumq; per quas itur ad
 felicitatem. Tertium iudici præcipitur, ut causas partiu-
 examinet ante iudicium, semoto in totum respectu per-
 sonarum, siue sint ciues, amici, domestici: siue contraria
 mici, alieni, exterii: ne quid uel benevolentia, uel odium
 cognitionem impedit. alioqui necesse est iudicem im-
 pingere, uelut si cæcus incedat absq; baculo, ducente su-
 stentatue nemine. Ideo decet bonum iudicem personas
 quæ iudicantur non animaduertere, sed solam naturam
 negociorum sinceram nudamq; considerare, ut non iu-
 xta opinionem, sed iuxta ueritatem iudicet, sic cogitæ,
 dei rem esse iudicium, iudicem uero ministrum et pro-
 curatorem. procuratori autem non permittitur largiri
 de eo quod dei est, à quo ut optimo accepit hoc depositum
 rerum omnium optimū. Præter iam dicta et aliud
 quiddam mirandum præcipitur, ne in iudicio misere=
 mur

mur pauperem, cum alioquin legislator omnes suas le-
 ges condit humanitate ac misericordia, magnas minas
 intentans superbis & arrogantibus, & magna præmia
 proponens alienos casus subleuantibus, bonaq; sua non
 tanquam propria seruantibus, sed cum egenis commu-
 nicantibus. Vera est enim illa prisci cuiusdam autoris
 sententia, nunquam homines proprius ad dei similitudi-
 nem accedere, quam cum sunt benefici. Quid porro fie-
 ri potest melius quam si creatura imitetur deum immor-
 tales & ingenitum? Ergo nec diues aurum argentumq;
 in thesauris domesticis custodiat, sed in medium profe-
 rat ut benignitate soletur inopes: nec honoratus cerui-
 cem extollat, sed malens & quo iure uiuere, sinat libertate
 frui etiam ignobiles. Quisquis autem præcellit robore,
 sit protector infirmorum, non pulsans protrudēsq;
 minores quasi in pancratio, sed proprijs uiribus etiam
 alijs prodeesse cupiens, nam qui hauserūt è sapientiæ son-
 tibus, inuidiam ex animo suo exterminant, & ulro suc-
 currunt proximis, sermonibus per aures traiacent
 scientiam in eorum animas: & quoties reperiunt uiue-
 nes bonæ indolis, uelut generosæ plantæ surculos, gau-
 dent rati se inuenisse hæredes opulentia reconditæ in
 animo, quæ sole uerae sunt diuitiæ: itaq; assumunt eos et
 excolunt eorum ingenia dogmatibus contemplationi-
 busq;, donec confirmata uirtutis fructum proferat. Hu-
 iusmodi exemplis præceptisq; leges refertæ ac distinctæ
 sunt in gratiam egenorum, quos in solo iudicio misera-
 rinō est fas. nam miseratio debetur infelicibus. quisquis
 autem sponte male facit, non infelix sed iniquus est.

cæte=

ceterum iniquis poena proponitur, sicut iustis honor et præmium. Itaq; nemini misero propter suam inopiam poena remittatur: quandoquidem non miseratione (abfit) sed iram meretur. Et qui ad iudicandum accedit, debet more boni numularij naturas negotiorum discerne re, ne turbatis signis confundantur proba cum improbis. Poteram & alia multa de falsis testibus deq; iudicibus dicere: sed ne nūnis prolixus fiam, transibo ad præceptum decalogi ultimum, quod compendiarium sicut cetera oraculum continet. Non concupisces uidelicet.

PHILONIS IV= DAEI, DE CREATIO- ne principis, Liber.

Vibusdam placet sortito creari principes, nullo sanè subditorum commodo. fors enim ad felicitatem nō ad uirtutem attinet. itaq; sape accidit ut ad principatum fors eueheret, quos uir bonus non ferret in subditorum numero. nam & minores principes, qui ab alijs uocantur domini, non omnes uernas emptiosue assumunt in famulicum, sed solos morigeros obsequentesq;: ceteros refractarios & incorrigibiles gregatim interdum hastæ auctio-